¹²⁰ Chiavacci, *ad locum*.

di angeli festanti, ognuno distinto dagli altri per l'intensità di luce e il fervore delle operazioni¹²¹: come gli uomini, anch'essi sono dunque dotati di una propria individualità.¹²²

Il corpo è di nuovo, dunque, protagonista dell'opera dantesca, e fonte di tormento o gloria perpetui. Del corpo riconquistato per la ricostituzione dell'integrità fisica ne parlano nella Scrittura i profeti¹²³: ricordiamo Ezechiele, il quale riporta l'immagine di una vasta pianura ove le ossa inaridite dei morti si ricongiungono prima coi propri nervi, la propria carne e la propria pelle, e in ultimo con il proprio spirito, rialzandosi, una volta riacquistata la vita, a formare un esercito sterminato:

Facta est super me manus Domini et eduxit me in spiritu Domini et posuit me in medio campi, qui erat plenus ossibus, et circumduxit me per ea in gyro: erant autem multa valde super faciem campi siccaque vehementer. Et dixit ad me: "Fili hominis, putasne vivent ossa ista?". Et dixi: "Domine, tu nosti". Et dixit ad me: "Vaticinare super ossa ista et dices eis: Ossa arida, audite verbum Domini. Haec dicit Dominus Deus ossibus his: "Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis, et dabo super vos nervos et succrescere faciam super vos carnes et superextendam in vobis cutem et dabo vobis spiritum, et vivetis et scietis quia ego Dominus". Et prophetavi, sicut praeceperat mihi. Factus est autem sonitus, prophetante me, et ecce commotio; et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad iuncturam suam. Et vidi: et ecce super ea nervi et carnes ascenderunt, et extenta est in eis cutis desuper, sed spiritum non habebant. Et dixit ad me: "Vaticinare ad spiritum; vaticinare, fili hominis, et dices ad spiritum: Haec dicit Dominus Deus: A quattuor ventis veni, spiritus, et insuffla super infectos istos, ut reviviscant". Et prophetavi, sicut praeceperat mihi, et ingressus est in ea spiritus; et vixerunt steteruntque super pedes suos, exercitus grandis nimis valde.¹²⁴

¹²¹ Sapegno, *ad locum*, cita in merito il Benvenuto: «Habent distinctionem in splendore et in officio, secundum diversitatem gratiae et gloriae» («Sono distinti nello splendore e nei compiti, a seconda della diversità della grazia e della gloria», traduzione mia).

¹²² Chiavacci, *ad locum*.

¹²³ Sul tema della resurrezione della carne nelle Scritture, cfr. Chiavacci 2010, p. 9.

¹²⁴ *Ezechiele*, 37 1-10: «La mano di Dio fu sopra di me e mi portò fuori in spirito e mi depose al centro di una pianura, la quale era colma di ossa, e mi condusse tutto intorno tra di esse: erano in grande quantità sulla distesa della valle e assai inaridite. E mi disse: "Figlio dell'uomo, ritieni che queste ossa vivranno?". E risposi: "Signore, tu lo sai". Ed egli a me: "Profetizza su queste ossa e annuncia loro: Ossa inaridite, udite la parola di Dio. Il Signore Dio dice ciò a queste ossa: "Ecco, io farò entrare in voi lo spirito, e riviverete, e metterò sopra di voi i nervi e farò crescere la carne sopra di voi e stenderò sopra di voi la pelle e vi darò lo spirito, e vivrete e saprete che io sono il Signore". E io profetizzai, come mi aveva ordinato. Mentre profetizzavo, si generò un rumore, ed ecco un movimento; e le ossa si avvicinarono alle ossa, ciascuna alla sua corrispondente. E guardai: ed ecco che sopra di esse crebbero i nervi e la carne, e la loro pelle li ricoprì, ma